股票代码：002759         股票简称：天际股份         公告编号：2020-015

广东天际电器股份有限公司

2019年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2019年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报

告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2019年度主要财务数据和指标

                                         单位：元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 780,628,570.70 860,637,591.03 -9.30%

营业利润 40,702,090.20 95,390,682.87 -57.33%

利润总额 41,032,704.45 96,019,890.66 -57.27%

归属于上市公司股东的净利

润
36,538,701.17 83,801,297.08 -56.40%

基本每股收益（元） 0.08  0.19 -57.89%

加权平均净资产收益率 1.17% 2.48% 下降1.31个百分点

本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产 3,223,037,021.62 3,998,064,451.94 -19.39%

归属于上市公司股东的所有

者权益
2,698,058,536.94 3,409,247,897.73 -20.86%

股    本 402,152,567.00 452,179,983.00 -11.06%

归属于上市公司股东的每股

净资产（元）
6.71 7.54 -11.01%

注：本表数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）2019 年度，公司主营业务营业收入、净资产收益率较去年同期均有不

同程度的下降。

（二）2019年度，公司净利润、营业利润、利润总额和每股收益大幅下降的

主要原因是：

1、业绩补偿股份公允价值变动

由于公司重组时的交易对方未能完成2016年-2018年三年累计业绩承诺，根据

双方签订的《业绩承诺补偿协议》及相关协议，公司应对交易对方（即常熟市新

华化工有限公司、深圳市兴创源投资有限公司、常熟市新昊投资有限公司，或称

“补偿义务股东”）所持有的50,027,416股公司股份进行回购注销。该部分股份

于2019年7月11日已回购注销完毕。详见公司于2019年7月13日披露的《关于补偿

股份回购注销完成的公告》（公告编号：2019-032）。

按照会计准则的相关规定，该部分回购股份的股价变动产生的公允价值变动

损益，计入报告期公司非经常性损益，增加了报告期净利润。2018年最后一个交

易日，公司股票收盘价7.94元/股；2019年7月11日，公司股票收盘价14.93元/股，

公司因此在2019年度确认该部分业绩补偿股份公允价值变动收益为349,691,638

元[计算过程：（14.93元/股－7.94元/股）×50,027,416股＝349,691,638元]。

2、计提商誉减值准备

2019年受国家新能源汽车补贴政策调整等因素的影响，六氟磷酸锂市场销售

价格仍处于较低价位，2019年公司六氟磷酸锂每吨销售均价较2018年降幅约20%，

综合新能源行业政策及市场的情况，本着谨慎的原则，公司判断全资子公司江苏

新泰材料科技有限公司（以下简称“新泰材料”）资产组（包含商誉）出现减值迹

象，预计需计提商誉减值准备。根据《会计监管风险提示第 8 号——商誉减值》、

《企业会计准则》及公司会计政策等相关规定，公司于每年年度终了需进行减值

测试，商誉减值计入当年损益。

公司对新泰材料资产组进行了初步的减值测试，预计计提商誉减值准备

34,012万元（最终计提金额尚需聘请专业的评估机构、会计师审计出具相关报告

后确定）。受计提商誉减值准备的影响，公司报告期内利润也相应减少。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与前次披露的业绩预计不存在差异。

本次业绩快报是财务部门初步测算的结果，具体财务数据公司将在2019 年年

度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

四、备查文件

1、经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章

的资产负债表和利润表；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告

广东天际电器股份有限公司董事会

2020 年 2月 28 日